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CO2-afgift giver ikke råd til

selskabsskattelettelser

Regeringen har fremlagt et udspil til en grøn skattereform, der er

provenuneutralt frem mod 2030. Herefter er der et overskud fra CO2-

afgiften, men provenuet forsvinder i takt med, at Danmark bevæger sig

mod at være CO2-neutral i 2050. Derfor er provenuet ikke velegnet til at

finansiere permanente ændringer i f.eks. selskabsskatten.
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Side 2 af 8

Regeringen præsenterede i april 2022 et udspil til en grøn skattereform. Udspillet lægger op til en CO2-

afgift, hvor satserne følger anbefalingerne i afgiftsmodel 2 i Ekspertgruppen for en grøn skattereforms

udspil, dvs. 375/750 kr. pr. ton for hhv. kvote- og ikke-kvoteomfattede udledninger, samt 100 kr. pr. ton

for mineralogiske processer.

Det er omdiskuteret, hvordan provenuet fra en CO2-afgift skal anvendes. Ekspertgruppen for en grøn

skattereform har både præsenteret en model (1), hvor provenuet fra CO2-afgiften tilbageføres til

virksomhederne gennem en selskabsskattelettelse og en model (2), hvor provenuet anvendes til

målrettet omstillingsstøtte. Regeringens udspil lægger sig op ad ekspertgruppens Afgiftsmodel 2 og

foreslår en fond til grøn omstilling, der skal understøtte omstillingen i særligt udsatte brancher med

samlet 6,9 mia. kr. i perioden 2025-2030.

I takt med at den grønne omstilling i Danmark udrulles, forsvinder afgiftsgrundlaget bag en CO2-afgift.

Når dansk produktion er helt omstillet, vil der altså ikke længere være et provenu fra CO2-afgifter.

Provenuet topper i 2030, når CO2-afgiften er fuldt indfaset, og må derefter antages at falde gradvist, i takt

med at Danmark bevæger sig mod at være helt CO2-neutralt i 2050, som Klimaloven fastslår, jf. Figur 1.

Hovedkonklusioner

Bruges provenuet fra CO2-afgiften efter 2030 på en permanent selskabsskattelettelse giver det plads

til at sænke selskabsskatten med blot 0,04 procentpoint. Hvis den foreslåede omstillingsstøtte på

syv mia. kr. frem mod 2030 også sløjfes, og bruges til selskabsskattelettelser, kan selskabsskatten

sænkes med samlet 0,06 procentpoint – altså med under en procent.

Selskabsskattelettelserne kommer primært brancher med lave CO2-udledninger til gode og fungerer

derfor slet ikke som kompensation for de virksomheder, der rammes hårdest af en afgift.

Offentlige tilskud til grøn innovation har positive samfundsøkonomiske effekter og kan bidrage til at

sikre, at danske virksomheder omstiller sig i stedet for at rykke produktion og udledninger til andre

lande.

CO2-afgift giver råderum til meget små
selskabsskattelettelser

https://www.skm.dk/aktuelt/presse-nyheder/pressemeddelelser/regeringen-saetter-turbo-paa-groen-omstilling-med-ambitioes-groen-skattereform/
https://www.skm.dk/aktuelt/publikationer/rapporter/ekspertgruppen-for-en-groen-skattereform-1-delrapport/
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/965
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Hvis det midlertidige provenu fra en CO2-afgift anvendes til at lempe selskabsskatten permanent, er der

kun plads til meget små skattelettelser, hvis reformen skal være finanspolitisk holdbar, jf. tabellen.

F IG UR  1



Side 4 af 8

Provenuet fra en CO2-afgift er anvendt til grønne investeringspuljer i regeringens reformudspil for

perioden 2025-2030, men efter 2030 er der et provenu, som ikke er anvendt i udspillet. Hvis provenuet

efter 2030 anvendes til at lette selskabsskatten permanent (med virkning fra 2025), er der økonomisk

råderum til at lette selskabsskatten med blot 0,04 procentpoint. Hvis tilskuddet til CCS og negative

udledninger i udspillet sløjfes i tillæg hertil, giver det plads til en lettelse på 0,05 procentpoint. Hvis hele

puljen til grønne investeringer tages ud af udspillet, giver det plads til en samlet selskabsskattelettelse

på 0,06 procentpoint. Beregningerne er baseret på provenuet fra CO2-afgiften ekskl. omlægning af

energiafgiften på rumvarme. Hvis denne afgiftslempelse gøres permanent, er råderummet til en

selskabsskattelettelse endnu mindre. Muligheden for at give permanente selskabsskattelettelser pba.

provenuet fra CO2-afgiften er således meget begrænset.
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I ekspertgruppens afgiftsmodel 1 lægges der op til at give en selskabsskattelettelse til erhvervslivet som

kompensation for den øgede belastning fra CO2-afgiften. Der er dog et stort mismatch mellem de

virksomheder, som rammes af CO2-afgiften, og de brancher, som får størst gavn af en

selskabsskattelettelse, jf. Figur 2.

Selskabsskattelettelser kompenserer ikke de
brancher, som rammes af CO2-afgift
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De fem brancher, som rammes hårdest af afgiften, bliver kompenseret for mellem 0-6 pct. af

afgiftsbelastningen gennem lavere selskabsskat. Samlet set står disse brancher for 67 pct. af

afgiftsbelastningen fra en CO2-afgift i ekspertgruppens Afgiftsmodel 1, men modtager blot 5 pct. af den

samlede gevinst fra selskabsskattelettelsen. Omvendt modtager de fem mindst belastede brancher 79

pct. af gevinsten fra selskabsskattelettelsen. Det er således særligt den finansielle sektor,

handelsbranchen og serviceerhvervene, som vil få gavn af skattelettelserne på trods af, at de stort set ikke

rammes af en CO2-afgift.

Forskning og udvikling (FoU), herunder i private virksomheder, er centralt for fortsat vækst og velstand i

det danske samfund. Grøn innovation og ny teknologi er ligeledes afgørende for, at klimapolitikken

medfører reel omstilling af CO2-intensiv produktion, i stedet for at produktionen og udledningerne blot

flytter til andre lande, hvor det er billigere at udlede CO2.

De positive eksternaliteter, der kan være forbundet med at være et foregangsland på nye grønne

teknologier, kommer dog ikke nødvendigvis den enkelte virksomhed til gavn. Derfor er niveauet for

private virksomheders investeringer i FoU typisk lavere end det, der er samfundsøkonomisk optimalt 1, 2  

. Offentlig støtte til FoU kan bidrage til at løse denne markedsfejl. Den offentlige finansiering af privat FoU

ligger imidlertid på et lavt niveau i sammenligning med andre OECD-lande, jf. Figur 3. I Danmark er

tilskuddet på 0,04 procent af BNP, mens gennemsnittet ligger omkring 0,07 procent.

Puljemidler til grøn innovation og udvikling kan
bidrage positivt til dansk økonomi
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En litteraturgennemgang foretaget af DEA viser, at offentlig støtte til privat FoU korrelerer positivt med

private investeringer i FoU. Dette indikerer altså, at offentlig støtte stimulerer øgede private investeringer

i FoU, og at offentlig støtte dermed ikke fortrænger private investeringer. OECD estimerer, at effekten af

FoU-fradrag er 1,07 kroner privat FoU pr. krone, der gives i fradrag, mens effekten af direkte støtte er 1,37

kroners FoU pr. krone i støtte. Litteraturgennemgangen fra DEA undersøger endvidere empiriske studier

af outputelasticiteten for FoU, hvor studierne centrerer sig omkring en elasticitet på 0,1. Studier, der

specifikt undersøger outputelasticiteten for dansk økonomi, finder en elasticitet i spændet 0,1-0,24 3, 4, 5

  . En elasticitet på 0,1 svarer ca. til en BNP-stigning på 3-4 kroner pr. krone investeret i FoU.

Et studie af Antoine Dechezleprêtre m.fl. undersøger omfanget af viden-spillovers fra forskellige

forskningsområder, og finder, at der er større positive eksternaliteter forbundet med FoU inden for grønne

teknologier sammenlignet med øvrig FoU.
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https://www.datocms-assets.com/22590/1586239403-on-the-effects-of-research-and-development-a-literature-review.pdf
https://doi.org/10.1787/65234003-en
https://www.lse.ac.uk/granthaminstitute/publication/knowledge-spillovers-from-clean-and-dirty-technologies-a-patent-citation-analysis-working-paper-135/
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Empirien peger således på, at der kan være betydelige samfundsøkonomiske gevinster ved at give

offentlig støtte til udvikling og afprøvning af nye teknologier, herunder særligt for grøn teknologi. I

regeringens udspil til en grøn skattereform, er der dog ikke, så vidt AE forstår, indregnet positive afledte

effekter af grøn omstillingsstøtte. De reelle omkostninger ved de foreslåede støtteordninger kan dermed

potentielt være overvurderet.
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